Tartarorum chani ad regem Polontae [Sigismundum III], dona repe
tentis et bellum minantis. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 110. 

Di Cracovia 16 Marzo 1619. 
E' finita la Dieta, alla quale si è concluso d'armare per mandare 

ai confini, per impedire i disegni del Turco et del Tartaro. Et a primo 
tempo sarà in essere un numeroso esercito, il quale si crede che sarà 
necessario, dubitandosi che l'esercito di Persia venga a questi confini, 
il cui Visir era già arrivato alla Porta. Et perché non haveva trovato 
quel Gran Signore che lassò alla sua partenza, non voleva prestar obbe
dienza al presente, anzi faceva instanza che fusse deposto et rimesso 
in stato il passato. Onde v'erano molte confusioni et si temeva di nuovi 
romori. Et l'Ambasciatore nostro che andava alla Porta, l'hanno fatto 
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fermar poche giornate fuor di Costantinopoli, acciò non vada avanti 
et non possa penetrare le loro dissensioni. 

Sarà con questa la copia d'una lettera del Gran Can de Tartari 
scritta al Re nostro, et per conto de doni non gli si darà alcuna so
disfazzione, ma si cercherà bene di spedire il suo Ambasc·iatore più 
sodisfatto che si potrà. 

Lettera del Gran Can de Tartari al Re di Pollonia. 
Gran Re di Pollonia, frate! nostro. 
Con quest'altra nostra cesarea lettera vi facciamo sapere come, 

per grazia di Iddio et della fortuna di Cesare Serenissimo, la guerra di 
Persia è finita con haver felicemente ridotto a sua debiti termini. Hora, 
con buona sanità et fortuna, doppo esso successo alla metropoli nostra 
Bachez et Sczercz ci riconduciamo, et con questa occasione il nostro 
Grande Ambasciatore con un altro vi mandiamo, comandandovi che, 
secondo l'uso antico, il gran dono a noi aspettante, dapoiché regniamo, 
intero ci mandiate, et se niente pil"etendete da noi, significatecelo per 
un vostro Ambasciatore, facendone consapevole il nostro. Et se ci volete 
essere amici, mandateci detti doni con altri presenti, perché se farete 
dilazione in questo, intercederemo gente da guerra da Cesare Serenissimo, 
con la quale verremo nella vostra terra, amici delli amici et nimici deHi 
inimici, secondo la vostra resoluzione. Però governatevi conforme a 
questa nostra cesarea lettera. 

Et sì come i vostri passati Re mantenevano con esso Noi questo 
obbLigo et amicizia, et con i nostri antecessori, cosi voi se li darete, 
verrete a confermar la pace lungo tempo con noi. Noi non vi mande
remo altro Ambasciatore doppo di questo, et se volete essere nostri 
amdci, speditelo presto, non lo trattenendo. Non ci provocate con dire 
poi: Noi non sapevamo, né ci date occasione di esser mal'affetti. Hab
biamo informato Cesare Serenissimo dd tutta questa causa et da esso 
ottenuta la licenza. Sì che se non ci manderete i detti doni et altri 
presenti, aspettate senza indugio sopra di voi et del vostro paese la 
Tartarea e Turchesca gente guerriera, et di ciò daremo conto per persona 
nostra a Cesare Serenissimo, volendo che egli sappia dell'amicizia o 
inimicizia nostra.